§. 304.

Organorum generum

Organa, quæ vita ac speciei conservationi destinantur, *vitalia*; quæ sensationi ac pendentibus inde actibus imaginationis inserviunt, *sensoria*; quæ denique ad motum localem membrorum externorum totiusque corporis faciunt, *moventia* appellare luet. *Organa sensoria externa* vocantur, quæ extus in corpore comparent; *interna* vero, quæ intra idem latent.

Organa sensoria externa notissima patent per ea, quæ de organo sensorio in genere (§ 66 *Psycb. empir.*) & de sensuum speciebus (§. 69 & seqq. *Psycb. empir.*) diximus. Quoniam vero sint organa sensoria interna, ex iis intelligitur, quæ de ideis rerum sensibilium materialibus (§. 112 & seqq. *Psycb. rat.*) docuimus. Quod vero eadem organa, quæ inserviunt sensationi internæ, quatenus scilicet sensatio dicit mutationem in corpore factam, actibus imaginationis destinantur, ex iis constat, quæ defacultate imaginandi, quatenus in corpore

pore refidet, demonstravimus (§. 205 & seqq. *Psych. rat.*). Cumque operationibus intellectus in corpore non respondeant nisi ideæ materiales in cerebro (§. 397. 403. 415 *Psych. empir.*); organa sensoria interna eadem sunt, quibus harmonia inter corpus & animam quoad omnes animæ murationes ex parte facultatis cognoscendi conservatur. Præter organa adeo sensoria interna & externa non dantur alia, quæ ad facultatem cognoscendi respectum quendam habent. Appetitui autem & aversationi respondent organa moventia.

§. 305.

Cuilibet organo per essentiam ipsius & naturam corporis sue convenientes actiones. Sumimus hoc tantum ex organis perientia comprobatum: suo autem loco in Physica idem ostendetur.

Ita e. gr. ventriculus digerit cibos: cor impellit sanguinem, ut moveatur per arterias, & inde per venas ad cor refluat: ope pulmonum fit respiratio: pedibus incedimus: manibus res apprehendimus: oculo visibilia, auribus sonos percipimus.

§. 306.

Quatenus actiones certæ per essentiam seu structuram organi concipiuntur possibles, ad actum perducenda per naturam corporis, corpori tribuuntur facultates. Unde tot concipiuntur facultates, quot dantur organorum genera. Quamobrem cum alia organa sint vitalia; alia sensoria externa & interna, alia moventia (§. 304), corpori tribuitur *Facultas vitalis*, qua perficiuntur actiones ad viæ seu individui & speciei conservationem necessariæ: *Facultas sensitiva*, qua perficiuntur functiones ad sensibilia percipienda necessariæ: *Facultas motrix locomotiva*, qua perficiuntur motus membrorum extenorum corporis totiusque corporis.

Facultates corporis, vitalis, sensitiva, loco-motiva.

Galenus actiones corporis dividit in actiones naturales, vitales & animales c. 3. de *symptomatum differentiis* & cap. 10. de *metodo medendi*. Unde juxta ipsum tres tribuuntur corpori facultates nimirum *naturalis*, qua perficiuntur actiones ad individui ac speciei conservationem necessariae, veluti nutritio, auctio (quamdiu scilicet corpus angetur), & generatio; *vitalis*, qua perficitur circulatio sanguinis, a qua vitam hominis pendere constat, & *animalis*, qua perficiuntur sensaciones & motus locales externorum corporis membrorum rotiusque corporis. Facile apparet, nos facultatem naturalem & vitalem ad unum genus reducere & utriusque facultatis *vitalis* nomen imponere, quemadmodum ex adverso Galenus facultatem sensitivam & motricem seu locomorivam sub eodem genere facultatis animalis tanquam duas species complebitur. Immo ipse Galenus facultatem, quam vocat, vitalem subinde sub naturali comprehendit: unde c. 3. de *symp. diff.* tantummodo duas facultates commemorat, naturalem scilicet & animalem. Nimirum veteres in distingendis facultatibus corporis respexere ad hypothesin de triplici anima, vegetativa nimirum, sensitiva & rationali, quarum duæ priores organis corporeis habent opus, tertia vero actiones suas perficit absque organis. Unde manavit distinctio facultatum in naturalem & animalem. A naturali tamen subinde distinxerunt vitalem, aliis eandem nunc ad naturalem, nunc ad animalem referentibus, nunc pro mixta ex naturali & animali habentibus, quia illo tempore natura animæ nondum erat perspecta, nec mechanismus corporis patebat, ut adeo quid corpori, quid animæ sit tribuendum, dilucide non constaret. Enimvero postquam in Psychologia abunde explicavimus, quæ animæ sint tribuenda, & quales mutationes requirantur in corpore, ut perpetua harmonia inter mutationes animæ ac corporis conservetur; pro diverso fine organorum eadem dividere & hinc facultatum corpori tribuendarum genera definire visum fuit. Et si autem in Phytica per mechanismum corporis explicaturi simus actiones, quarum respectu corpori diversæ tribuuntur facultates, nec probemus *Barreleozias Scholæ*, qua facultates tanquam causæ illarum actionum allegan-

legantur ; hic tamen in iis tanquam a posteriori sumitis acquiscere licet, nec ad ea quæ sequuntur, opus habemus explicatione a priori. Sufficit, quod distincte satis explicaverimus, quo sensu corpori facultates tribuantur perinde ac animæ in Psychologia empirica, ut nullum hinc veritati præjudicium metuendum sit. Quæstio hic tantummodo est de eo , an sit, non vero de eo , cur sit. Hic nobis responsio ad quæstionem priorem sufficit: resolutione posterioris non habemus opus. Cavendum tantummodo , ne quæstionem, cur sit, cum altera, an sit, confundamus. Ita facultatem digerendi cibos in ventriculo sumimus tanquam phænomenon, cuius causa, per quam a priori explicatur, non attenditur, de ratione nondum solliciti, cur cibos digerat ventriculus: nequaquam vero, ubi quæritur, cur hoc fiat, respondemus, id fieri ob facultatem concoctricem seu digerendi facultatem. Nimirum dum ventriculo hanc facultatem tribuimus, non aliud insinuamus, quam quod per ipsum possibile sit, ut cibi eidem ingesti digerantur: id quod veritati consentaneum esse experientia constat, atque adeo inter phænomena referendum (§. 225 *Cosmol.*). Et idem sentiendum est de facultate quacunque alia, sive in genere, sive in specie corpori tributa. Veteres in observando satis fuere solertes & in distinguendis iis, quæ observarunt, satis acuti; sed in rationibus reddendis parum felices.

§. 307.

*Usus facultatis vitalis homini natura inest, non de- Usus fa-
mum acquirendus.* Constat experientia organa vitalia fun- cultatis vi-
ctiones suas obire, quamprimum infans in lucem editus, talis unde-
immo jam in utero materno, quamprimum structura eo- nam sit.
rundem perfecta. Nemo est, qui doceat infantem, quo-
modo organis istis uti debeat, ut rite munere suo fungan-
tur. Patebit idem suo tempore a priori in Physica, ubi
per strukturam eorundem explicaturi sumus ipsorum actio-
nes. Quoniam itaque usus facultatis vitalis homini inest
sine prævio exercitio, natura vero inest, quod sine prævio

exercitio inexsistit, non demum acquiritur (§. 195 *Psych. empir.*); usus facultatis vitalis natura inest homini, non demum acquiritur.

Nemo est, qui ea de re dubitat: non tamen ideo proposicio praesens prætermittenda erat, propriea quod eadem opus habemus ad demonstranda sequentia. Cum enim hic doceri debeat, quænam sit hominis erga seipsum quoad corpus obligatio; probe a se invicem distinguenda sunt ea, quæ natura insunt, ab iis, quæ acquiruntur.

§. 308.

An actiones facultatis vitalis non subsunt directioni animalium, sed singula organa agunt, quod suum est, anima inscia sunt directi & inconsulta. Pater itidem a posteriori. Ventricle digerit cibos, anima inscia & inconsulta, nec hæc eidem prescribere valet, num & quomodo eundem digerere debeat. Idem observamus in separatione chyli a cibo digesto in intestinis, in secretionibus a sanguine per arterias & venas circulante ope glandularum factis. Similiter semen virile secernitur in testiculis, nobis de eo non cogitantibus. Ratio constabit suo loco a priori, ubi hasce actiones per mechanismum corporis & singulorum organorum vitalium explicari sumus.

Sermo hic est de ipsa actione organi, non vero de applicatione objecti ad organa, in quod agunt, veluti de ingestione cibi in ventriculum, quem digerit. Hæc enim alia actio est, quæ ad facultatem locomotivam spectat. In cibum vero ingestum ventriculus agit, animæ voluntate ac noluntate non influente. Non confundenda sunt, quæ acute distinguimus est. Dependent actiones diversarum facultatum a se invicem in corpore humano, ut adeo omnes omnium simul constituant seriem actionum inter se connexarum: qui nexus cum erit manifestus, ubi in Physica singulorum organorum actiones per eorundem structuram explicaverimus.

§. 309.

§. 309.

Quoniam actiones facultatis vitalis non subsunt directioni animae, sed singula organa agunt, quod suum est, anima inscia & inconsulta (§. 308), per liberam voluntatem & noluntatem animae non intelligitur, cur agant & cur hoc potius modo agant, quam alio, consequenter in libertate & noluntate animae nulla continetur ratio, cur potius agant, quam non agant, & cur potius agant hoc modo, quam alio (§. 56 *Ontol.*), consequenter actiones facultatis vitalis non dependent a libertate hominis. (§. 851 *Ontol.*), adeoque per essentiam & naturam corporis determinantur (§. 113 *Ontol.*). Quamobrem cum actiones corporis sint naturales vel necessarie, minime autem liberae, quae per essentiam & naturam corporis determinantur, minime autem a libertate animae pendent (§. 12 part. 1. *Phil. pract. univ.*); *actiones facultatis vitalis naturales seu necessarie, minime autem liberae sunt.*

Ira ventriculus necessario digerit cibum, dum eundem digerit, & necessario ira digerit cibum, non aliter, neque tui est arbitrii, num & quali modo eundem digerere debeat.

§. 310.

*Usus facultatis sensitivae homini natura inesse, non debet. Usus facultatis sensitivae corporis, nec ea de re ullum superesse potest dubium ei, qui in Psychologia fuit versatus, quippe cui perspectum est posita mutatione in corpore, facultati ejusdem sensitivae tribuenda (§. 306), poni mutationem in anima (§. 948 *Psych. empir.*). Quoniam itaque in superioribus ostendimus usum facultatum inferiorum animae homini natura inesse, non demum acquiri (§. 200); Cc 3 hoc*

hoc ipso jam probavimus, usum facultatis sensitivæ homini natura inesse, non demum acquiri.

Immo si probationem superiorem perpendere volueris, animadvertes, nos revera ostendisse, quod usus facultatis sensitivæ, quæ corpori tribuitur, natura insit, non demum acquiratur, ac inde collegisse usum facultatum animæ inexistentium ob utriusque individuum nexum, a nemine in dubium vocatum, nec vocandum.

§. 311.

*Quales sint
facultatis
sensitivæ
actiones.*

Actiones facultatis sensitivæ in se spectatae necessarie sunt seu naturales. Etenim quando objectum in organum sensorium agit, quæcumque tandem hinc sequatur actio facultatis sensitivæ, ea per structuram organi & naturam corporis determinatur (§. 277 *Cosmol.*), ac motu per nervum sensorium ad cerebrum propagato excitatur idea materialis (§. 112 *Psych. rat.*), quæ reproducit ideam materialem antea cum eadem actione sensibilis in organum sensorium productâ (§. 226 *Psych. rat.*), quæ ad imaginandi facultatem materialē spectat (§. 227 *Psych. rat.*), sub facultate sensitivæ corporis comprehensam (*not. §. 306*). Nihil hic dependet a voluntate & noluntate libera animæ. Quamobrem cum actiones necessariæ seu naturales sint, quæ per essentiam & naturam corporis determinantur, a libertate autem animæ minime pendent, (*§. 12 part. I. Phil. pract. univ.*); actiones facultatis sensitivæ in se spectatae necessariæ sunt seu naturales.

Facultas sensitiva non fungitur munere suo, quia vis, ~~ut~~ nunc eodem fungatur; sed quia adest sensibile exterritorum, a quo ad functionem suam determinatur, nec fungitur munere suo aliter, quam fert natura & essentia corporis: id quod nemo non in seipso experitur. Quod adeo actiones ipsas sint necessariæ, a voluntate & noluntate animæ prorsus indepen-

pendentes, nemo est qui dubitat, nisi qui a se invicem distinguenda confundit.

§. 312.

*U*sus facultatis sensitivæ, id. mque non usus subest di- *U*sus fa-
rectioni animæ, quando a libero animæ decreto pendet, ut *cadentis*
sensibile in organum sensorium agat, vel ne agat, aut actu quo- *sensitiva*
dam libero efficis, ut *phantasma* aliquod excitetur, aut etiam *subfit dñe-*
memorie quid mandetur. Pater per se, stante hypothesi. *ctioni ani-*
Hypothesin vero esse possibilem constar ex iis, quæ alibi me-
demonstravimus (§. 151 & seqq. *Psych. rat.* §. 80. 81
Psych. empir. §. 347. 348. 350 *Psych. rat.*).

Facile quoque experiri darur actionem sensibilis in orga-
non sensorium a libero animæ decreto pendere posse, &
libero quoque actu effici, ut phantasma aliquod excitetur,
aut etiam quid memoriarum mandetur. Quodsi loce hic cita-
ta evolvere laber, vel exempla, quæ idem confirmant, alle-
gata deprehendes, vel talia haud difficuler in memoriam re-
vocabuntur vi eorum, quæ ibidem leguntur. Neque enim
quisquam est, qui non singula in semetipso fuerit expertus,
sit ita quod vulgo attentionem nostram ad talia in nobis de-
siderari patiamur.

§. 313.

*A*ctiones facultatis locomotivæ aliæ naturales sunt, *Differentes*:
que scilicet appetitui & aversationi sensitivæ respondent: a- *actionum*
liæ vero liberæ, quæ respondent appetitui & aversationi ra- *facultatis*
tionali seu voluntati & noluntati liberæ. Facultatem loco- *locomoti-*
motivam in corpore respondere facultati appetendi & a- *ve.*
versandi in anima, experientia obvia constat. Unde cum
appetitus vel sensitivus sit, vel rationalis, & aversatio iti-
dem vel sensitiva, vel rationalis; aliæ actiones facultatis lo-
comotivæ respondent appetitionibus & aversionibus sensi-
tivis, aliæ autem appetitionibus & aversionibus rationali-
bus,

bus, seu volitionibus & aversionibus animæ. Quoniam itaque appetitiones & aversiones sensitivæ in se spontatæ non sunt actiones liberæ, sed naturales (§. 15 part. I. *Phil. pract. univ.*), actiones quoque facultatis locomotivæ iisdem respondentes liberæ esse nequeunt, sed naturales sunt. Et ex adverso cum volitiones & nolitiones omnes, seu actus appetitus & aversationis rationalis sint actiones liberæ (§. 13 part. I. *Phil. pract. univ.*); actiones quoque facultatis locomotivæ eidem respondentes liberæ sunt.

Videmus infantes recens natos movere pedes ac brachia, sugere lac maternum, plorare &c. Destituuntur usu rationis, neque ulla ipsis est boni malique notio distincta, quod nemo in dubium vocat. Quamobrem nec ipsis tribui potest appetitio & aversio rationalis (§. 880, 881 *Psych. empir.*). Actiones igitur istæ non respondent nisi appetitionibus & aversionibus sensitivis. Neque adeo dici potest, quod hoc faciant libere. Nulla inter ipsorum actiones atque actiones brutorum differentia est, quorum actiones esse liberas nemo dixerit (§. 763 *Psych. rat.*). Enimvero ubi ad usum rationis pervenerunt, ut malum a bono judicio mentis discernere valeant; tum demum libere agunt. Qui in *Psychologia* ~~rat.~~ fuit versatus, ei quoad propositionem praesentem nihil supererit difficultatis, ut adeo opus non sit pluribus hic incalcare, quæ inde nota supponi possint ac debent. Antiquiores enim jato inclinavintus ad Philosophiam practicam, adeoque etiam ad Jus Naturæ, quæ haud postrema ejus pars est, ne minimi esse accedendum, nisi qui *Psychologiam* cognitam, a qua perspectam habet. Qui adeo monitum hoc negligit, sibi imputet, si qua libi adhuc obscura videntur, quæ clarae ac perspicua sunt cognitione psychologica imbutis.

S. 314.

Usus facultatis locomotiva, quatenus appetitus & aversatio-
nib; facultatis locomotiva & aversationi sensitivæ respondet, voluntas naturæ integrum
Usus

usus vero, quatenus appetitionibus & aversionibus rationali-comotivæ bus seu volitionibus & nolitionibus solis respondent, solis autem quomodo tem appetitionibus & aversionibus sensitivis per se respondere insit. nequeunt, demum acquirendus. Nemo est, qui nesciat, infantes recens natos membra corporis externa variis modis movere, & ubi ea majorem consistentiam fuerunt consecuta, etiamsi adhuc desit usus rationis, alios adhuc motus sese exererre, id quod etiam patet exemplo hominum inter ursos educatorum (§. 461 *Psych. rat.*). Motus igitur isti respondere nequeunt nisi appetitionibus & aversionibus sensitivis. Quoniam hi motus actiones naturales sunt (§. 313), adeoque per essentiam & naturam corporis determinantur (§. 12 part. I. *Phil. pract. univ.*); usus facultatis locomotivæ in eliciendis actibus consistens (§. 198) per essentiam & naturam corporis competit, quatenus appetitui sensitivo & aversationi sensitivæ responder. Enimvero natura homini inest, quod per essentiam & naturam corporis eidem convenit (§. 32). Usus igitur facultatis locomotivæ, quatenus appetitui sensitivo & aversationi sensitivæ responder, homini natura inest. *Quod erat unum.*

Experimur vero quotidie, hominem, ubi ad rationis usum pervenit, consequenter libertas in agendo sele exerit (§. 528 *Psych. rat.*), adeoque volitiones & nolitiones seu actus facultatis appetendi & aversandi rationalis (§. 882 *Psych. empir.*) eliciuntur (§. 942 *Psych. empir.*), varios edere organorum externorum corporis totiusque corporis motus, quos sine prævio exercitio edere minime poterat, & ad istiusmodi motus edendos assuefieri posse, quatenus juvatur ratione aliorum ipsum instruentium. Quamobrem cum usus facultatis locomotivæ in eliciendis moribus consistat (§. 198); usum hunc, qui solis volitionibus ac nolitionibus responder, solis autem appetitionibus & aversio-
(Wolfii Jus Naturæ Tom. I.) Dd nibus

nibus sensitivis per se respondere nequit, demum acquirendus. *Quod erat alterum.*

Non est, quod excipias, posse etiam bruta, quæ voluntate & noluntate libera destituuntur (§. 763 *Psych. rat.*), prævio exercitio acquirere habitus edendi certos corporis & membrorum externorum motus. Exempla obvia sunt in canibus: rariora subinde conspiciuntur in equis. Etenim nemo est, qui nesciat, bruta hos habitus non acquirere nisi opera humana accedente. Juvantur adeo ratione hominum, a quorum adeo voluntate & noluntate libera iste usus facultatis locomotivæ pender, quem per se nunquam erant facturi.

§. 315.

Uſus facultatis locomotivæ omnis ſubeft directioni appetitui loco-nitiae. Etenim uſus facultatis locomotivæ vel respondet appetitui sensitivo & aversationi sensitivæ, vel appetitui & num ſubſit aversationi rationali seu liberæ hominis voluntati & noluntati: quod cum obvia experientia conſtet, in dubium revocari nequit. Uſus facultatis locomotivæ aliter ſubeffe nequit directioni animæ, quam quatenus ipsa libere determinat ejus actus (§. 948 *Psych. empir.*). Quamobrem patet, uſum facultatis locomotivæ omnem, quatenus volitionibus vel nolitionibus animæ respondet, directioni ejus ſubeffe. Enimvero appetitus sensitivus & aversatio sensitiva ad conſenſum cum rationali reduci potest (§. 581 part. 2. *Phil. prat. univ.*); adeoque qui respondet uſus facultatis locomotivæ appetitui sensitivo & aversationi sensitivæ etiam ſubſici potest appetitui & aversationi rationali, seu liberæ hominis voluntati ac noluntati. Patet itaque uſum facultatis locomotivæ omnem ſubeffe directioni animæ.

Equidem non nego, homines quoque ſolo appetitu ſenſivo & aversatione ſenſitiva impulſos agere & non agere: non

non tamen hinc sequitur, quod actus isti facultatis locomotivæ determinari nequeant prælucente intellectu, adeoque directioni animæ ut subjiciantur fieri haud quaquam possit. Contingit hoc non usu facultatum superiorum, quem evitare debebat (§. 301). Non jam quæritur de eo, quid fiat, sed quid fieri possit. Arque hinc est, quod etiam brutorum actiones externæ, et si eadem nonnisi ab appetitu sensitivo atque aversatione sensitiva pendeant, subsint directioni nostræ, ut agant, quæ alias non agerent. Poterat ex ipsa dependencia facultatis locomotivæ a facultate sensitiva a priori prorsus demonstrari, quomodo usus illius subsit directioni animæ, nisi demonstratio foret subtilior, quam ut omnium captui responderet, nec tanta hic requiratur prolixitas. Sane sine demonstratione omni id sumi poterat, utpote a posteriori confirmandum, nisi evidentiæ ratio nobis habenda esset, ne quicquam sumeremus, circa quod dubium aliquod adhuc oriri poterat, num universaliter sumi possit. Ceterum si quis in Psychologia rationali fuerit versatus, ut harmoniam corporis & animæ perpetuam habeat penitus cognitam atque perspectam, ei multo evidentera erunt, quæ hic de directione facultatis locomotivæ universali animæ tributæ affirmantur.

§. 316.

Corpus hominis considerattur *tanquam vivum*, *quia-Quatuor*
tensus habet facultatem vitalem; *tanquam sentiens*, *quate-modo cor-*
nus habet facultatem sensitivam; *tanquam se movens*, *qua-pus huma-*
tensus habet facultatem locomotivam, & *tanquam huma-num confi-*
zum, *quatenus animæ rationali unitum*, seu *quatenus har-*
monia inter mentem & corpus datur (§. 540 *Psych. rat.*)

Diversi hi corpus nostrum considerandi modi attentionem omnem merentur, neque enim satis intelligere possumus, quænam sit corporis nostri perfectio & quænam nobis erga ipsum competat obligatio, nisi hæc diversitas penitus inspi-ciatur.

§. 317.

Perfectio corporis qua vivi consistit in aptitudine se conservandi & speciem suam propagandi.

Corpus enim hominis consideratur tanquam vivum, quatenus facultatem vitalem habet (§. 316), consequenter cum facultate vitali perficiantur actiones ad individui & speciei conservationem necessariae (§. 306), organa autem vitalia sunt, quae vita seu individui ac speciei conservationi inserviunt (§. 304), quatenus organis vitalibus instructum, quorum functionibus & individuum conservatur, & species propagari potest. Quoniam itaque omnium organa vitalia ita constituta sunt, ut actiones eorundem ad vitæ seu individui conservationem specieique propagationem tendant; omnia iusus consentit (§. 305 *Ontol.*). Enimvero perfectio est consensus plurium a se differentium in uno (§. cit.). Quamebrem cum per consensum istum organorum vitalium corpus hominis aptum sit ad se conservandum speciemque suam propagandam; perfectio corporis qua vivi non consistit nisi in aptitudine se conservandi & speciem suam propagandi.

Quodsi perfectionem corporis qua vivi explicare volueris, inquirendum est in structuram singulorum organorum vitalium, & ostendendum, quomodo per structuram suam unumquodque ad tales actiones aptum est, quorum concursus vita totius corporis, adeoque individuum conservatur, & species propagari potest, ne intereat genus humanum. Ea igitur distincte explicari nequit, antequam ex Anatomia singulorum organorum vitalium structuram, & Physiologia eorundem actiones ex structura a priori eratas cognoscatur. Ubi enim demonstratur singulas ita concurrere ad individui ac speciei conservationem, ut nulla earum abesse possit; perfectio corporis qua vivi innoescit. Singula organa suam habent perfectionem, quatenus ea est eorundem structura, ut per eam aperi efficiantur ad talern actionem, qualis ad individui ac speciei propagationem requiritur. Perfectio

Etio itaque corporis qua vivi ex perfectione omnium organorum vitalium resultat,

§. 318.

Perfectio corporis qua vivi essentialis est. Etenim ^{Qualis ea} in aptitudine corporis se conservandi & speciem propagandi consistit (§. 317). Enimvero organa vitalia, ob quæ corpus aptum est ad se conservandum & speciem suam propagandam (§. 304), vi structuræ suæ eas edunt actiones, quarum concurso individuum vivum conservatur & species propagari potest (§. 277 *Cosmol.*). Quoniam itaque structura est essentia organorum, & quæ porro ex eorum conjunctione resultat essentia corporis qua vivi (§. 276 *Cosmol.*), perfectio corporis qua vivi consensu determinationum essentialium continetur. Essentialis vero est perfectio, quæ continetur consensu determinationum essentialium (§. 528 *Ontol.*). Corporis itaque qua vivi perfectio essentialis est.

§. 319.

Perfectio corporis qua vivi homini natura inest, non Quomodo demum acquiritur. Est nimurum homini essentialis (§. 318). ^{infit.} Quamobrem cum consensu determinationum essentialium continetur (§. 528 *Ontol.*); per ipsam essentiam & naturam suam homini inest. Quoniam itaque homini natura inest, quod per essentiam atque naturam suam eidem inest (§. 32), adeoque non demum acquiritur; perfectio corporis qua vivi homini natura inest, non demum acquiritur.

Ad perfectionem adeo corporis qua vivi homo nihil conferre potest; sed eam Deo totam acceptam referre debet.

§. 320.

Organæ corporis servantur integrae, quamdiu nihil in Integratis stru-

organorum structura eorundem viciatur. Ut adeo *Integritas organorum* consistat in structura eorundem non viciata.

Valet hoc in omni organico corpore, cuius in structura consistit essentia (§. 276 *Cosmol.*). Ita oculus servatur integer, si nulla tunica, nullus humor viciatur, nec, si quæ minores in eodem deprehenduntur partes, quicquam mutationis patiuntur quoad determinationes essentiales. Idem eodem modo sese habet in horologio, quemadmodum palam est, ubi ejus structura tibi fuerit penitus pœspecta.

§. 321.

Integritas membrorum vitalium ad perfectionem corporis qua vivi requiriſta.

Perfectio corporis qua vivi requirit integratatem organorum singulorum vitalium. Etenim consistit in aptitudine se conservandi & speciem suam propagandi (§. 317). Quamobrem cum individui ac speciei conservationi destinantur organa vitalia (§. 304), & vi structuræ eorundem homo aptus est ad sui ac speciei suæ conservationem (§. 278 *Cosmol.*); siquidem perfectio corporis qua vivi subsistere debet, necesse est, ut in structura istorum nihil vicietur. Quoniam itaque organum servatur integrum, si nihil in structura ejus viciatur, & in structura non viciata integritas consistit (§. 320); perfectio corporis qua vivi requirit integratatem organorum singulorum vitalium.

Nihil hic singulare est in corpore hominis, quatenus tamquam vivum spectatur. Etenim hoc universaliter verum est in omni corpore organico. Essentia corporis organicæ in structura consistit (§. 276 *Cosmol.*) & in eadem contingente ratio, cur ipsum ad istiusmodi actionem aptum sit (§. 298 *Cosmol.*). Quamobrem cum in hac aptitudine perfectio ipsius consistat; necesse omnino est, ut, si hoc subsistere debat, structura quoque salva sit, consequenter organon maneat integrum. Relegenda hic sunt, quæ de corpore organico demonstravimus in Cosmologia (§. 274 &c. seqq.), prece-

sertim quæ illustrandæ rationis aptitudinis ad certas actiones & rationis structaræ gratia in medium attulimus, (*not. 278. 279 Cosmol.*).

§. 322.

Quoniam adeo perfectio corporis qua vivi consiste- *Quando
re nequit, nisi servata organorum vitalium integritate (§. corpus qua
321); necesse est corpus quæ vivum imperfectioni cuidam vivum im-
obnoxium fieri, si integritas non conservetur organorum vi- perfectione
taliūm.* obnoxium redditur.

Plura sunt organa vitalia, quæ omnia simul ad conservationem individui ac speciei concurrunt actionibus suis: non tamen singula tanundem conferunt. Quamobrem pro diversitate organorum, quorum integritas tollitur, & pro diversitate viri, quod idem organum contrahit, diversis quoque imperfectionibus obnoxium redditur corpus hominis qua vivum, & eadem imperfectio diversos admittit gradus. Patebunt hæc distinctius suo tempore in Physica, ubi ex structura organorum corundem functiones explicaverimus. Hic sufficit si quis generaliter intellecta exemplis sibi obviis clariora efficiat.

§. 323.

*Perfectio corporis qua sentientis consistit in aptitudine Perfectio
ideas rerum sensibilium materiales producendi. Etenim corporis
organa sensoria destinantur sensationibus ac pendentibus qua sen-
tientis.
inde actionibus imaginationis (§. 303), consequenter cum sen-
tationes non minus (§. 111. 112 Psych. rat.), quam actus ima-
ginationis in corpore ideis materialibus perficiantur (§.
205 Psych. rat.), omnia ad productionem idearum mate-
rialium actionibus suis tendunt, adeoque in hoc consenti-
unt (§. 305 Ontol.). Quoniam itaque perfectio consistit
in consensu plurium a se invicem differentium in uno (§.
cit.) ; perfectio corporis qua sentientis consistere nequie-
nisi in aptitudine ideas rerum sensibilium materiales pro-
ducendi.*

Quo-

Quoniam ideæ sensuales distinctæ perfectiores sunt confusis, (§. 160 *Psycb. rat.*) & quoad hanc quoque differentiam variant ideæ materiales (§. 126 & seqq. *Psycb. rat.*) ; quin diversi possibles sint gradus perfectionis idealium materialium ultro concedimus. Videtur adeo perfectio corporis qua sentientis non æstimari posse ex sola aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi, nulla habita ratione perfectionis earundem. Enimvero gradus perfectionis idealium materialium non æstimatur ex natura corporis, quatenus sentiens est ; sed quatenus hæ respiciunt etiam corpus qua vivum, & qua se movens, ac imprimis qua humanum. Perfectio totius corporis humani composita est ex pluribus particularibus, cum diversa sint organa, ex quibus constat, quæ ad diversos fines referuntur particulares, ut ut deinde hi eidem universalis sive ultimo subordinentur. Quando itaque perfectio quoad certa organa in particulari spectatur, non habetur ratio eorum, quæ determinanda sunt ex concurso perfectionum plurium particularium ad eandem compositionem. Si corpus non esset nisi sentiens, quale supponitur, dum tanquam sentiens consideratur ; perfectio ejus æstimari non poterat nisi ex aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi : sit ita quod non omnia corpora sentientia sint ejusdem perfectionis quoad ejus gradum, aut, si mavis, gradu perfectionis differant. An vero gradus perfectionis conveniat ceteris particularibus, quæ aliunde oriuntur, alia quæstio est, quæ hoc non spectat.

§. 324.

*Qualis ea
sit.*

Perfectio corporis qua sentientis essentialis est. Consistit enim in aptitudine ideas rerum sensibilium materiales producendi (§. 323). Quamobrem cum corpus qua sentiens constet ex organis sensoriis (§. 304. 316) . ratio autem cur corpus organicum aptum sit ad actionem istiusmodi, qualis ab eo proficiscitur, in structura continetur (§. 278 *Cosmol.*) ; corpus qua sentiens aptum est per

stru-

structuram organorum sensoriorum & inde ortam struc-
turam corporis qua sentientis ad ideas rerum sensibilium
materiales producendas, consequenter perfectio corporis
qua sentientis consensu determinationum essentialium con-
tinetur (§. 276 *Cosmol.* & §. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque
perfectio essentialis est, quæ determinationum essentialium
consensu continetur (§. 528 *Ontol.*). Perfectio corporis
qua sentientis essentialis est.

§. 325.

*Perfectio corporis qua sentientis homini natura inest, Quomodo
non demum acquiritur.* Ostenditur eodem prorsus modo, *inquit,*
quo paulo ante evicimus, perfectionem corporis qua vi-
vi homini natura inesse, non demum acquiri (§. 319).

§. 326.

*Perfectio corporis qua sentientis requirit integratatem Integritas
singulorum organorum sensoriorum.* Eodem modo demon-
stratur, quo paulo ante ostendimus perfectionem corporis ^{sensorio-}
qua vivi requirere integritatem singulorum organorum vi-
taliū (§. 321). ^{rum ad} ^{perfectio-}
^{nem corpo-}

Nimirum non alia re opus est, quam ut in locum organo-
rum vitalium substituas sensoria. Poterat in genere osten-
di, perfectionem corporis organicī ex aliis organis tariquam
partibus compositi integratē omnium organorum, immo
perfectionem entis cuiuscunque compositi integratē om-
nium partium, ex quibus componitur, requirere, nisi cor-
fultum foret a generalibus demonstrationibus abstinere, quia
nimis abstractæ viderant plerisque.

§. 327.

Hinc denuo consequitur ut ante (§. 322), perfectio- *Quando*
acum corporis qua sentientis tamdiu subsistere, quamdiu con- *imperfeci-*
ficitur integritas organorum sensoriorum; consequenter omni obnoxii-
(Wolffii Jus Naturæ Tom. I.) Ec *ipsum um fiat*

corpus qua ipsum imperfectioni obnoxium fieri, integritate corundem sentientia. Iesa.

Proba notandum est, quomodo corpus nostrum imperfectioni obnoxium fieri possit, etiam si perfectio ejus non pendeat a nobis ea ex parte. Parebit enim, id nobis maxime usui esse in praesenti.

§. 328.

Corpus quo sese movens varios habitus externa corporis sese membra totumque corpus movendi acquirere valet. Satis vens num hoc patet a posteriori, ut nemo sit qui idem ignoret, modo habitus a animum advertere velit ad ea, quae quotidie experimur. quire posse. Istiusmodi habitus sunt ars scribendi, quatenus literæ exarantur motu manus pennam scriptoriam digitis tenentis, ars saltandi, ars currendi, ars natandi, immo artes omnes manuariae, quae manuum opera exercentur. Ecquis vero ignorat, habitus istos nemini esse connatos, sed præviocemum multo exercitio acquiri?

Quando hic de arte scribendi, saltandi, natandi aliisque loquimur, easdem non consideramus, nisi quoad ea, quae corpori tribuenda, quemadmodum paulo ante, ubi corpus consideravimus tanquam sentiens, ad ea tantummodo respicimus, quae in corpore fiunt, dum anima res sensibiles percipit. Ex Psychologia rationali abunde liquet, non esse inter se confundenda, quae in corpore accidenti, cum iis, quae in anima contingunt, sit ita quod ad actionem humanam non minus requiratur, quod animæ, quam quod corporis est.

§. 329.

Habitus in genere corpus & membra externa eiusdem in quemlibet sicut celeriter componendi sicutque mutandi vocatur Agilitas.

Vernaculo fermone dicimus Huitiglest. Examiner es in omni omnino ratione externa, adeoque per omnes habili-

tum corporis sese diffundit, ubi celeritas motus actioni non nocet. Conspicitur etiam in ipso incessu. Hanc agilitatem homini non esse naturalem a posteriori liquet, etsi alii hominum naturalem dispositionem ad eandem habeant, sine qua nec habitus acqñiri poterat, alii vero eadem fere destituuntur, ita ut eundem vix ac ne vix quidem acquirere valeant.

§. 330.

*Corporis qua se moventis perfectio consistit in apti- Perfectio-
tudine appetitionibus & aversionibus animæ convenientes corporis
motus producendi & situs tam totius corporis, quam mem- qua se mo-
brorum ejus externorum determinandi. Quatenus enim ventis.
corpus consideratur tanquam se movens, facultatem habet
locomotivam (§. 316), consequenter cum hac facultate
perficiantur motus externorum membrorum corporis &
totius corporis (§. 306), ad motus tam totius corporis,
quam membrorum exteraorum producendum, adeoque
non minus illius, quam horum varios situs determinan-
dum (§. 642 *Ontol.*), aptum est. Enimvero usus faculta-
tis locomotivæ, qui in efficiendis motibus istis consistit (§.
198), appetitui & aversioni respondet (§. 313), atque
adeo singuli actus facultatis locomotivæ tendunt ad motus
& situs corporis membrorumque ejus externorum appe-
titionibus & aversionibus animæ convenientes, consequen-
ter in hoc consentiunt (§. 305 *Ontol.*). Quamobrem cum
ex consensu plurium a se differentium in uno æstimanda
sit, perfectio consistere nequit nisi in aptitudine appetitio-
nibus & aversionibus animæ convenientes motus produ-
cendi & situs tam totius corporis, quam membrorum ejus
externorum determinandi.*

Probe notandum est, perfectionem dici aptitudinem mo-
tus & per hosce situs corporis ac membrorum ejus determi-
nandi, consequenter eidem minime obstat, si quis aptitu-
dine

dine ista abusus motus ac situs istos determinet in gratiam appetitionum & aversionum vitiosarum, quemadmodum perfectioni instrumenti non obstat, quod quis ob illam eo abutit possit.

§. 331.

Perfectio corporis qua se mouentis et accidentalis.

Quoniam corpus qua movens per structuram suam, adeoque per organa moventia (§. 304. 306. 316), aptum est ad motus appetitionibus & aversionibus animæ convenientes ac pendentes inde situs tam totius corporis, quam membrorum ejusdem determinandos (§. 278 *Cosmol.*); perfectio corporis qua se moventis, utpote in ista aptitudine consistens (§. 330), cum in structura essentia corporis organici consistat (§. 276 *Cosmol.*), essentialis est, quatenus ab organis moventibus pendet (§. 528 *Ontol.*), quatenus vero ab habitibus acquisitis venit (§. 328), cum habitus in accidentium numero sint (§. 151. 779 *Ontol.*), accidentialis est.

Corporis qua vivi & sentientis perfectio tantummodo essentialis est (§. 318. 324), ast qua se moventis datur etiam perfectio accidentalis præter essentiale: id quod hic probemotandum est, ubi de actionibus nostris judicium fieri debetur, num tendant ad perfectionem, an ad imperfectionem corporis.

§. 332.

Quomodo inest.

Perfectio corporis, quatenus ab organis moventibus pendet, homini natura inest; quatenus vero ab habitibus acquisitis venit, denum acquirenda. Perfectionem corporis, quatenus ab organis moventibus pendet, homini natura inesse eodem modo ostenditur, quo supra idem evicimus de perfectione corporis qua vivi (§. 319).

Quod vero eadem, quatenus ab habitibus acquisitis venit, denum acquirenda, per se patet.

Numirum perfectio corporis ab habitibus pendens non
esse

ante inest, quam ubi habitus insunt. Quamobrem cum habitus non natura insint, sed acquirantur, perfectio quoque ab iis veniens natura non inest, sed acquiritur.

§. 333.

Perfectio corporis omnis supponit integratatem organorum moventium Quod supponat integratatem organorum moventium. Etenim vel ab organis moventibus pendet, vel ab habitibus acquisitis venit (§. 331). Quodsi ab organis moventibus pendet, adeoque in ipsis rationem agnoscit (§. 851 *Ontol.*); in structura eorundem ratio ejus continetur (§. 277 *Cosmol.*), consequenter non ponitur nisi posita structura (§. 118 *Ontol.*). Quoniam itaque requiritur, ut structura nulla ex parte sit vitiata, in eo autem organorum integritas consistit (§. 320); perfectio corporis, quatenus ab organis moventibus pendet, integratatem organorum supponit.

~~Emmverò~~ *Habitus externa corporis membra to-*
etimque corpus movendi acquiruntur, ratio cur hoc fieri
possit, in structura organorum moventium denuo contine-
*tur (§. 277 *Cosmol.*), consequenter nisi illæsa structura,*
seu eadēm minime vitiata acquiri possunt. Quamobrem
cum integritas organorum moventium in structura mini-
me vitiata consistat (§. 320); perfectio etiam corporis,
quatenus ab habitibus acquisitis venit, integratatem or-
ganorum moventium supponit.

Patet itaque omnem omnino perfectionem corporis
supponere integratatem organorum moventium.

§. 334.

Quoniam itaque omnis corporis qua se moventis per-
fectio organorum moventium integratatem supponit (§. subfistat.
333); ea tamdiu subsistit, quamdiu membra moventia omnia
fuerint integra, ex adverso autem corpus qua se movens im-

*perfectioni cuiusdam obnoxium redditur, integritate membra-
rum moventium quomodo cunque lesa.*

S. ne probatione hoc facile conceditur non modo de cor-
pore qua se monvente, verum etiam qua vivo (§. 322)
& qua sentiente (§. 327), immo in genere de corpore orga-
nico quocunque, ab iis omnibus, qui levè quadam attentione
usi sunt in perfectione machinæ cujusdam, veluti horologii,
estimanda. Nemo est, qui perfectionem horologii non es-
timet ex eo, quod horas ejusque partes accurate indicet. Ne-
mo est, qui nesciat, hoc tamdiu fieri, quamdiu structura ho-
rologii nullum vitium contrahit, idem vero non amplius
horas ejusque partes accurare indigitate, ubi aliquid in struc-
tura ejusdem vitiatur, ut adeo ad restituendam perfectionem,
qua amissa dicitur, artificis periti manum emendatricem ex-
pectare judicetur. Nonne in hisce latet notio universalis, qua
corporis organici perfectio tamdiu subsistens exhibetur,
quamdiu in structura nihil vitiatur, corpus autem imper-
fectioni obnoxium sistitur, quam primum aliquod vitium
contrahit structura. Nihil adeo de perfectione corporis no-
stri affirmatur, quod non convenienter notionibus communibus.

S. 335.

*Perfectio
corporis
qua huma-
ni in quo
consistat.*

*Perfectio corporis qua humani consistit in aptitudine
conservandi harmoniam inter animam & corpus.* Corpus hu-
manum consideratur qua humanum, quatenus est unitum
animæ (§. 316). Enimvero quatenus anima unitur cum
corpo, harmonia naturalis datur inter animam atque cor-
pus (§. 723 *Psych. rat.*). Quamobrem quatenus corpus
consideratur tanquam humanum, ad harmoniam istam
conservandam aptum esse debet. Quoniam itaque in cor-
pore, quatenus humanum est, omnia tendunt ad harmo-
niam istam obtinendam, adeoque in hoc consentiunt (§.
503 *Ontol.*), consensus vero in varietate perfectio est (§.
cit.), corporis qua humani perfectio consistit in aptitudine
conservandi harmoniam inter animam & corpus.

Hinc

Hinc apparet, cur perfectio corporis humani, quatenus humanum est, multo major sit in systemate harmoniae praestabilitate, quam in ullo alio systemate explicandi commercium inter animam & corpus. Etenim in solo systemate harmoniae praestabilitate corpus qua humanum per se solum aptum est ad harmoniam inter animam & corpus conservandam, ita ut tota vi mechanismi corporis sublistat (§. 617 618. 723 *Psych. rat.*); quod neque in systemate influxus physici (§. 569. 571 *Psych. rat.*), neque in systemate causalium occasionalium obtinet (§. 593 *Psych. rat.*). Nimis in systemate harmoniae praestabilitate perfectio corporis qua humani homini omni prorsus incomprehensibilis est, ut ut in se talis sit, ut distincte explicari, ac comprehendendi possit. Quae enim intellectus defectui tribuenda, rei ipsi imputari nequeunt.

§. 336.

Perfectio corporis qua humani immediate pendet a facultate sensitiva & locomotiva. Etenim corpus humanum qua tale censetur perfectum, quatenus aptum est ad conservandum harmoniam animae & corporis (§. 335). Enimvero harmonia haec consistit in explicabilitate perceptionum animae per mutationes in corpore contingentes & motuum voluntariorum in corpore per volitiones ac nolitiones animae, vel etiam appetitiones atque aversiones sensitivas, ut ex mutationibus in corpore ratio reddi possit perceptionum in anima, ex appetitionibus & aversionibus animae motuum corporis ejusque membrorum (§. 539 *Psych. rat.*). Quamobrem cum sensaciones & actus imaginationis in corpore, hoc est illæ mutationes, quibus respondent perceptiones in anima (§. 959 *Psych. empir.*), perficiantur facultate sensitiva, motus autem totius corporis ac externorum ejus membrorum appetitionibus & aversionibus animae respondentes (§. 960 *Psych. empir.*), facultate locomotiva (§. 306); ratio, cur corpus

corpus aptum sit ad harmoniam animae & corporis conservandam, continetur in facultate sensitiva & locomotiva, adeoqne perfectio corporis qua humani in hac aptitudine consistens (§. 335), a facultate sensitiva & locomotiva immediate pendet (§. 851 *Ontol.*)

Si perfectionem corporis, quatenus humanum est, considerare volueris, sufficit expendere ea, quae ad facultatem sensitivam & locomotivam spectant: neque enim nisi per utramque hanc facultatem commercium inter animam & corpus subsistit. Unde perfectio corporis qua humani immediate ab utraque hac facultate pendet. Atque hinc ulterius patet, quinam esse debeat gradus perfectionis corporis qua sentientis & qua se moventis, nimurum tanta esse debet haec perfectio, quanta sufficit, ut commercium inter animam & corpus subsistere queat.

§. 337.

Idem porro expenditur, cultate vitali. Perfectio corporis qua humani mediate pendet a facultate sensitiva & locomotiva (§. 336). Quamobrem cum facultas sensitiva corpori competit qua sentienti & locomotiva qua se moventi (§. 316), corpus autem non deprehenditur sentiens, nec se movens, nisi quamdin vivit, quod experientia obvia constat, & qua vivum facultatem vitalem habeat (§. cit.); perfectio corporis qua humani mediate a facultate vitali pendet.

Unio animae cum corpore non subsistit nisi cum vivo, non quod vita per se quid conferat ad commercium istud, quod animae cum corpore intercedit, cum ad hoc sufficiat facultas sensitiva & locomotiva, sed quia utraque haec facultas non subsistit nisi in corpore vivo. Sublata enim vita, cessat omnis organorum sensoriorum & moventium usus, non minus quam vitalium. Ratio horum omnium patebit a priori in Physica.

§. 338.

Perfectio corporis qua humani componitur ex perfectione sentientis, qua se moventis & qua vivi. Etenim corporis dependet immediate a facultate sensitiva & locomotiva (§. quo hum. 336), mediate vero a vitali (§. 337). Quamobrem cum corpus sit sentiens, quatenus facultatem sensitivam; se movens, quatenus locomotivam; vivum, quatenus vitalem habet (§. 316), competit autem corpori qua sentienti (§. 323), qua se moventi (§. 330) & qua vitali sua perfectio (§. 317); perfectio corporis qua humani componitur ex perfectione sentientis, qua se moventis & qua vivi.

Potest etiam ostendi hoc modo. Perfectio corporis qua humani consistit in aptitudine conservandi harmoniam inter animam & corpus (§. 335). Quoniam itaque vi hujus harmonie ratio perceptionum animae reddenda ex iis, quae in corpore sunt, ratio autem motuum voluntariorum & spontaneorum ex iis, quae in anima accidunt (§. 539 *Psych. rat.*); corpus aptum esse debet ad ideas rerum materialium producendas (§. 114. 206. 396. 397. 403. 414 *Psych. rat.*) & ad varios motus membrorum externorum corporis totiusque corporis appetitionibus ac aversionibus animae convenientes producendos (§. 330). Namvero in aptitudine producendi ideas rerum materialium consistit perfectio corporis qua sentientis (§. 323) & in aptitudine producendi motus appetitionibus & aversionibus animae convenientes perfectio corporis qua se moveantur (§. 330). Perfectio adeo corporis humani componitur ex perfectione corporis qua sentientis & se moventis. Quoniam vero nec ideas materiales, nec motus appetitionibus & aversionibus animae convenientes produci possunt, nisi corpus vivat, consequenter aptum est ad se (Wolfii *Jus Naturæ Tom. I.*) F f con-

conservandum, in hac vero aptitudine perfectio corporis qua vivi consistit (§. 317); perfectio corporis qua sentientis & qua se moventis supponit perfectionem corporis qua vivi. Quamobrem cum perfectio corporis qua humani componatur ex perfectione qua sentientis & se moventis *per demonstrata*; perfectio corporis qua humani componitur ex perfectione qua sentientis, qua se moventis & qua vivi.

S: perfectionem compositam scrutamur, non sufficit perfectiones pariales in se considerare, verum etiam eadem inter se sunt conferenda, ut appareat, quomodo per eas reales constituatur. Accidit enim, ut perfectiones simplices dum compositam ingrediuntur, aliquam subeant mutationem, quia hoc ipsa efficiuntur a se invicem dependentes, dum ad unam constituendam concurrunt. Quamobrem quod imperfectioni tribui poterat, si simplices in se considerantur, id eidem non amplius tribuendum, quatenus una cum aliis compositam constituit (§. 311 & seqq. Ostol.). Nostrum vero non est ea quoad corpus humanum nunc prosequi.

§. 339.

Qualia supponat organa corporis qua humana perfectio. Perfectio corporis qua humani supponit integratem omnium organorum corporis. Etenim perfectio corporis qua humani componitur ex perfectione qua sentientis, qua se moventis & qua vivi (§. 338). Enimvero perfectio corporis qua vivi requirit integratatem omnium organorum vitalium (§. 321), perfectio qua sentientis integratatem singulorum organorum sensoriorum (§. 326), perfectio qua se moventis integratatem singulorum organorum moventium (§. 333). Quamobrem cum praeter organa vialia sensoria & moventia non dentur alia in corpore humano (§. 303. 304); perfectio corporis qua humani supponit integratatem omnium organorum corporis.

Part ad perfectionem corporis qua humani subtiliter
minime patit, nulli omnia corporis organa serventur integra.

§. 340.

Perfectio hominis componitur ex perfectione animæ Perfectio & corporis. Homo enim constat ex anima & corpore (§. *hominis* 51 *Psych. rat.*) invicem unitis, ut unam constituant substantiam compositam (§. 963 *Psych. empir.*). Quoniam itaque animæ non minus essentialis, quam accidentalis competit perfectio (§. 202), sua etiam perfectio corpori qua humano, consequenter qua animæ unito (§. 316), est (§. 335). hæcque ex perfectionibus partialibus omnibus ejusdem componitur (§. 338); perfectio hominis componatur necesse est ex perfectione omni animæ ac corporis.

Videmus adeo ad constituendam perfectionem hominis multiplices concurrere perfectiones particulares, quæ singulæ expendendæ, antequam compositam, quæ inde resultat, distincte cognoscere detur. Qualis vero hinc resultet perfectio composita, alibi a nobis jam demonstratum (§. 917 part. 1. *Theol. nat.*). Resultat nimurum aptitudo representandi perfectionem Dei summam. Non hic reperimus, quæ in Theologia naturali legi possunt ac debent, antequam ad Ius naturæ accedas. Postquam tamen hic singulas perfectiones animæ ac corporis, quæ ad constituendam talem hominis perfectionem concurrunt, explicavimus; vi principiorum in Theologia naturali demonstratorum nunc multo distictius concipi potest aptitudo ista representandi perfectionem Dei summam.

§. 341.

Atheus *perfectiones* *partiales*, *ex* *quibus* *componitur* *Num* *attra-*
perfectio *hominis*, *cognoscere* *valet*; *perfectionem* *tamem ho-* *us* *perfe-*
minis *intime* *perspicere* *nequit*. *Perfectio* *hominis* *compo-* *etionem bo-*
naturæ *co-*
F f 2 *gnoscere*
qua- *possum*.

quarum utraque ex perfectionibus partialibus composita est (§. 202. 210. 338). Patet ex anterioribus perfectiones hasce partiales cognosci, si ea tantummodo consideremus, quæ animæ ac corpori insunt, adeoque independenter a cognitione Dei. Atheus adeo etsi neget dari Deum (§. 411 part. 2. *Theol. nat.*), adeoque ejus cognitionem insuper habeat; perfectiones tamen partiales, ex quibus componitur perfectio hominis, cognoscere valet. *Quod erat unum.*

Enimvero perfectio hominis, quæ ex compositione perfectionum partialium animæ ac corporis resultat (§. 340), consistit in aptitudine representandi perfectionem Dei summam (§. 917 part. 1. *Theol. nat.*). Atheus igitur cum Deum existere neget (§. 411 part. 2. *Theol. nat.*), adeoque hanc aptitudinem summam Dei perfectionem representandi non agnoscat, perfectionem hominis intime perspicere nequit. *Quod erat alterum.*

Quoniam atheus non agnoscit, quo tandem tendant omnes perfectiones partiales animæ ac corporis; nec agnoscit, quomodo per eas constituantur perfectio quædam composita, quæ sola hominis perfectio dici potest. Manca adeo ac misera esse debet hac in parte ipsius cognitio, quantacunque fuerit. Ex sequentibus autem constabir, mentem legis naturæ penitus non assequi eum, qui perfectionem hominis intime non perspicit. Quanrum vero defectus hujus cognitio-
nis noceat praxi, suo patet loco.

§. 342.

Quoniam qui D�um simpliciter ignorat dari Deum, perfectiones quæ D�um simpliciter ignorat, ex quibus componitur perfectio hominis, cognoscere valet; perfectionem tamen hominis intime perspicere nequit. Quoniam qui simpliciter ignorat dari Deum, ei nulla Dei notio est, saltem nihil is de Deo distincte cognoscit

scit (§. 428 part. 2. *Theol. nat.*); propositio præsens eodem modo demonstratur, quo præcedens.

§. 343.

*Organa sensoria & moventia dependent a vitalibus, Organo-
quatenus conservatione indigent.* Patet a posteriori omnia corporis organa, qualiacunque tandem fuerint, continua nutritione indigere. Et ex Anatomia constat, arterias & venas ramulos suos dispergere per omnes omnino corporis partes, qualescumque tandem fuerint. In Physis autem ostendetur, sanguinem arteriosum continere nutrimentum, quo totum corpus humanum quoad singulas ejus partes continuo indigeret, ut conserventur. Quoniam igitur organorum vitalium functionibus debetur, quod totum corpus humanum conservetur & vivat (§. 303); ratio quoque, cur organa sensoria & moventia conserventur, in vitalibus contingit (§. 56 *Ontol.*). Quamobrem organa sensoria, quatenus conservatione indigent, a vitalibus dependent (§. 851 *Ontol.*).

Organum igitur sensoria & moventia duplice modo considerari possunt ac debent: nimirum quatenus certæ cūdām functioni per se destinantur, deinde quatenus sunt partes corporis, quod continua conservatione indigeret, seu quoad eorundem dependentiam ab organis vitalibus. Hac ipsa vero dependentia corpus nostrum ex partibus, quarum diversæ prorsus sunt functiones, a se invicem minime pendentes, constans efficitur unum. Parebit hoc luculentus, ubi tota machina corporis humani quoad singulas partes earumdemque a se invicem dependentiam fuerit peripecta. E. gr. Organum sensorium, in specie visus, machina optica est, cuius functionis ita eo consistit, ut visibilium imagines clare ac distincte in retina seu fundo ejus delineentur. Indiger autem continua conservatione quoad singulas, ex quibus constat, partes. Unde si ex corpore evulsus fuerit, corruptio non

minus tunicæ, quam humores, quamvis aliæ facilius aliis, neque tum amplius subsilit integrum. Idem eodem modo sese habet in ceteris organis sensoriis & in organis quoque motus. Utraque igitur organa dupli modo vitiari possunt, tum quatenus eorum structura propria, vi cujus tale organa sunt, laeditur, ut ad functionem suam sint parum apta, tum quatenus ea laeduntur, per quæ ad sui conservationem apta sunt. Hæc notasse proderit in sequentibus.

§. 344.

Duplex
corporis
status.

Corpus dum vivit, aut partes ejus singulæ, munia sua obire possunt, aut una vel altera pars ita se habet, ut ad usum, cui destinatur, inepta munere suo fungi nequeat. Quoniam alterutrum horum esse debet (§. 53. Ontol.), utrumque autem obtainere potest, experientia teste; quādiu corpus vivit, aut partes singulæ funguntur munere suo, aut quædam eorum non funguntur.

§. 345.

Sanitas
quid sit.

Status ille corporis, quo singulæ ipsius partes munere suo rite funguntur, dicitur *Sanitas*. Et eodem sensu sanitas prædicatur de quolibet corporis organo, seu qualibet ejus parte. Ita oculus qua organum sensorium dicetur sanus, quamdiu aptus deprehenditur ad eam functionem, cui visus gratia destinatur. Dicetur idem sanus qua pars corporis viventis, quatenus ejus conservatio nulla ex parte impeditur, sed omnia hac ex parte rite sese habent.

Videmus hic, quam sit necesse dependentiam organorum sensoriorum & organorum motus a vitalibus attendi, ut sanitatis nostro quoad hæc organa nullo laboret defectu. Ceterum uero conceditur, definitionem sanitatis tam corporis, quam partis ejusdem, quam hic damus, non esse nisi nominalem (§. 141. Log.), neque enim alia hic desiderantur.

§. 346.

§. 346.

Status oppositus corporis, quo una vel plures ejus *Morbus* partes ad usus suos, quibus destinantur, aptæ non sunt, *quid sit.* *Morbus* dicitur. Et eodem sensu morbus prædicatur de quolibet corporis organo, seu qualibet ejus parte. Ita oculus, qua organon sensorium, non erit sanus, sed morbo quodam affectus, quando ad visum deprehenditur ineptus. Dicetur idem morbo laborare, quando eidem accident, quæ ejus conservationi repugnant. Similiter venter non amplius erit sanus, sed morbo laborat, quando ad cibos digerendos fuerit ineptus.

Morbus imprimis attenditur in partibus vitalibus & in ceteris organis, quatenus tanquam partes corporis vivi spectantur, propterea quod tunc tenditur ad destructionem rotius corporis, vel saltem organi eiusdem. Sed de his plura dicentur suo loco in *Physica*.

§. 347.

Quoniam morbus dicit statum corporis, quo una vel *Morbus* plures ejus partes ad usus suos, quibus destinantur, ineptæ *partium* sunt (§. 346), partes autem corporis humani non minus *fluidarum*, sunt fluidæ, veluti sanguis & lymphæ, quam solidæ; *morbo* etiam *laborat corpus*, si *partes fluidæ* sunt ineptæ ad *suos usus*.

Ita e. gr. si semen virile non fuerit prolificum, ut coitus foecundus celebrari nequeat; non minus hic status corporis morbo accensetur, quam si testiculi ob vitium, quod contraxerunt, sint inepti ad semen secernendum.

§. 348.

Errorum externum cum *Galen* dicimus impedi. *Error extensus actionis organi*, ad quam producendam ipsum in *ternum* *se spectacum aptum* deprehenditur. *quid sit.*

Si

Si fæces alvi fuerint nimis duræ, ut intestina, et si in se spe-
cata ad eas excernendum disposita sint, eas tamen excernere
nequeant; impedimentum hoc actionis intestinorum, quibus
nullum vitium inhæret, error dicitur externus. Notionem
sanitatis uberioris explicavimus in Horis Subsecivis Anni 1729
Trim. ast. num. IV; notionem vero morbi *Trimeti autumn.*
num. IV, ubi etiam de errore externo juxta *Galenum* §. 8.

S. 349.

*Obligatio
corpus su-
um conser-
vandi.*

*Homo obligatur ad corpus suum conservandum, hoc
est, ad ea facienda, que ad corporis conservationem confer-
re potest, & ad non facienda, que idem destruunt. Etenim
facultate vitali, quæ corpori competit, perficiuntur actiones
ad ejus conservationem necessariæ (§. 306), atque haec a-
ctiones naturales sunt (§. 309), ut adeo actiones naturales
huic facultati debitæ per conservationem corporis deter-
minentur tanquam per rationem finalem. Enimvero ho-
mo obligatur ad determinandum actiones liberas per eas-
dem rationes finales, per quas determinantur naturales,
non vero per diversas (§. 154 part. I. *Phil. præf. univ.*).
Patet itaque hominem obligari ad ea facienda, quæ ad cor-
poris conservationem conferre potest, & ad non facienda,
quæ idem destruunt.*

Ostenditur etiam hac modo. *Perfectio corporis qua-*
vivi consistit in aptitudine se conservandi (§. 317). Actiones
igitur tendentes ad conservationem corporis nostri, ad
perfectionem ejus tendunt; eidem vero contraria, hoc est,
tendentes ad destructionem corporis ad imperfectionem
ejus tendunt. Quoniam itaque lex naturæ nos obligat ad
committendas actiones, quæ per se ad perfectionem no-
stram tendunt & ad omittendas actiones, quæ per se ad
*imperfectionem nostram tendunt (§. 152 part. I. *Phil.**
**præf. univ.*); ea facere debemus, quæ ad corporis conser-*
vando-

vationem conferre valemus, & non facere tenemur, quæ idem destruunt.

Non existimandum est, demonstrationem posteriorem moralitatem intrinsecam conservationis corporis deducere ex fonte alio, quam priorem. Etenim tum actiones tendunt ad perfectionem corporis, quando cum naturalibus per eandem rationem finalē determinantur. Organorum vitalium actiones omnes per ipsam essentiam & naturam corporis nostri determinantur per conservationem corporis tanquam rationem finalē, atque adeo tendunt ad perfectionem corporis qua vivi, quæ ingreditur non modo perfectionem corporis qua humani (§. 338), verum etiam totius hominis (§. 340).